
Piazza Diaz, 1–23900 Lecco (LC)-Tel. 0341 481.111 - Fax 0341 286874 - C.F.00623530136   www.comune.lecco.it 
comune@pec.comunedilecco.it

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Numero 46 del 07/03/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMI RENDICONTO DELLA GESTIONE 2023

Il giorno 07 Marzo 2024, alle ore 14:30, nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
nelle persone dei sigg.

1 GATTINONI MAURO Sindaco P
2 PIAZZA SIMONA Vice Sindaco P
3 SACCHI MARIA Assessore P
4 PIETROBELLI ROBERTO Assessore P
5 RUSCONI GIUSEPPE Assessore A
6 ZUFFI RENATA Assessore P
7 MANZONI EMANUELE Assessore P
8 DURANTE ALESSANDRA Assessore P
9 TORRI EMANUELE Assessore P
10 CATTANEO GIOVANNI Assessore P

PRESENTI 9. ASSENTI 1

Assume la presidenza il Sindaco MAURO GATTINONI, partecipa il Vice Segretario Generale, 
DOTT.SSA MONICA PORTA incaricato della redazione del presente verbale.

Il Presidente accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta e sottopone all’approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di 
deliberazione:

mailto:comune@pec.comunedilecco.it


Piazza Diaz, 1–23900 Lecco (LC)-Tel. 0341 481.111 - Fax 0341 286874 - C.F.00623530136   www.comune.lecco.it 
comune@pec.comunedilecco.it

Premesso che con d.lgs. n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e 
dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento 
della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione;

Richiamato il d.lgs. 10 agosto 2014 n. 126 che ha modificato ed integrato il d.lgs. 23 giugno 
2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

Dato atto che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità 
armonizzata di cui al citato d.lgs. 118/2011 e che dal 01.01.2016 gli schemi armonizzati hanno 
integralmente sostituito gli schemi previgenti di cui al D.P.R. 194/1996;

Rilevato che il rendiconto relativo all’esercizio 2022 deve essere approvato in base agli schemi 
armonizzati di cui all’allegato 10 del d.lgs. 118/2011, ed applicando i principi di cui al 
d.lgs.118/2011, come modificato ed integrato dal d.lgs. n. 126/2014;

Richiamato l’art. 227 comma 1: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il 
rendiconto, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato 
patrimoniale”;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 22.02.2024, con cui è stato operato, 
ai sensi dell’art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il riaccertamento 
dei residui attivi e passivi ai fini della loro imputazione agli esercizi di rispettiva esigibilità;

Dato atto che è stata regolarmente compiuta l’operazione di parifica dei conti degli agenti 
contabili (tesoriere, economo comunale, agenti contabili interni ed esterni), con 
determinazione n. 177 del 20.02.2024, evidenziando i conti degli agenti interni ed esterni non 
parificati in quanto risultava una non corrispondenza con le scritture contabili dell’Ente e i conti 
della gestione 2023 non pervenuti;

Vista inoltre la determinazione n. 195 del 23.02.2024 ad oggetto: “Parificazione conto della 
gestione 2023 dell'agente contabile della riscossione - servizi demografici. Integrazione 
determinazione n. 177 del 20.02.2024”;

Visto lo schema di rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 del d.lgs. 
118/2011 per l’esercizio 2023;

Dato atto che:
con riferimento al conto del bilancio dell’esercizio finanziario 2023:

- il tesoriere comunale – Banca Popolare di Sondrio - ha reso, debitamente sottoscritto e 
compilato, il proprio Conto della Gestione in conformità agli ordinativi di incasso ed ai mandati 
di pagamento emessi per l'esecuzione. I risultati del conto del tesoriere coincidono con i 
risultati di cassa della gestione contabile dell'Amministrazione Comunale;

- si è proceduto all’adozione della deliberazione consiliare di salvaguardia degli equilibri di 
bilancio con deliberazione n. 34 del 24.07.2023;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 22.02.2024 si è proceduto, ai sensi 
dell'art.228, comma 3 del d.lgs. 267/2000, al riaccertamento ordinario dei residui attivi e 
passivi da inserire nel Conto del bilancio 2023;

- il risultato contabile di amministrazione è di euro 40.234.537,09 composto da parte destinata 
agli investimenti per euro 2.586.056,47, da parte vincolata per euro 9.205.092,41, da parte 
accantonata per euro 23.572.335,44 e da parte disponibile per la restante quota di euro 
4.871.052,77;

-Il risultato di esercizio derivante da conto economico ammonta ad euro 2.145.262,44, mentre 
il totale dell’attivo e del passivo calcolato nello stato patrimoniale ammonta ad euro 

mailto:comune@pec.comunedilecco.it


Piazza Diaz, 1–23900 Lecco (LC)-Tel. 0341 481.111 - Fax 0341 286874 - C.F.00623530136   www.comune.lecco.it 
comune@pec.comunedilecco.it

311.060.683,99. Il patrimonio netto al 31.12.2023 è di euro 254.790.779,91. Si rimanda alla 
nota integrativa allegata allo stato patrimoniale e al conto economico al 31.12.2023 per la 
specifica delle singole voci.

Richiamato l’art. 227 comma 5, ai sensi del quale al rendiconto della gestione sono allegati i 
documenti previsti dall'art. 11 comma 4 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni, ed i seguenti documenti:

a) l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio 
consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il 
bilancio di previsione. Tali documenti sono allegati al rendiconto qualora non integralmente 
pubblicati nei siti internet indicati nell’elenco;
b) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;
c) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio;

Visto l’elenco di cui alla lettera a) di cui al precedente periodo relativo agli organismi 
partecipati, nel quale si dà atto che sul sito istituzionale vi sono i rimandi ai siti delle società in 
cui reperire i documenti integrali di bilancio;

Vista inoltre la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, 
definita con decreto del Ministero dell’Interno 28 dicembre 2018;

Visto il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” di cui al comma 1, dell’articolo 
18-bis, del d.lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del Ministro 
dell’Interno del 23.12.2015;

Richiamato l’art. 11, comma 4 del d.lgs. 118/2011, che prevede che al rendiconto della 
gestione siano allegati:

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 
vincolato;
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;
e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;
f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 
precedenti imputati agli esercizi successivi;
g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 
imputati agli esercizi successivi;
h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;
i) per le sole regioni, il prospetto dimostrativo della ripartizione per missioni e programmi della 
politica regionale unitaria e cooperazione territoriale, a partire dal periodo di programmazione 
2014 - 2020;
j) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e 
trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali;
k) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni 
delegate dalle regioni;
l) il prospetto dei dati SIOPE;
m) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 
competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;
n) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini 
di prescrizione;
o) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo redatta secondo le modalità previste dal 
comma 6;
p) la relazione del collegio dei revisori dei conti.

Vista la relazione illustrativa della Giunta predisposta per le predette finalità e considerata la 
necessità di disporne l’approvazione, allegata al presente provvedimento;

Considerato che i rendiconti Sose delle quote di fondo di solidarietà assegnate nel 2023 con 
finalità sociale risultano in corso di completamento in quanto il termine di rendicontazione è 
fissato per il 31.03.2024;

mailto:comune@pec.comunedilecco.it


Piazza Diaz, 1–23900 Lecco (LC)-Tel. 0341 481.111 - Fax 0341 286874 - C.F.00623530136   www.comune.lecco.it 
comune@pec.comunedilecco.it

Dato atto che lo schema di rendiconto sarà trasmesso all’Organo di revisione economico 
finanziario, per il parere di competenza;

Visto il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del 
Dirigente Responsabile del Servizio Finanziario;

D E L I B E R A

1) di approvare lo schema di rendiconto di gestione per l’anno 2023, redatto secondo gli 
schemi di cui modelli previsti dall’allegato 10 del d.lgs. 118/2011, composto da:

- Conto del Bilancio
- Stato Patrimoniale
- Conto Economico
e dai seguenti allegati:
a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale
vincolato;
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;
e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;
f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 
precedenti imputati agli esercizi successivi;
g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti
imputati agli esercizi successivi;
h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;
l) il prospetto dei dati SIOPE;
m) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 
competenza,
distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;
n) elenco dei crediti inesigibili stralciati dal conto del bilancio sino al compimento dei termini di 
prescrizione;
o) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo;

2) di disporre che lo schema di rendiconto sia trasmesso all’Organo di revisione economico 
finanziaria, per il parere di propria competenza;

3) di depositare lo schema di rendiconto della gestione 2023 come previsto dal regolamento di 
contabilità.

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
ultimo comma, del T.U.E.L. n. 267/2000.

mailto:comune@pec.comunedilecco.it


Piazza Diaz, 1–23900 Lecco (LC)-Tel. 0341 481.111 - Fax 0341 286874 - C.F.00623530136   www.comune.lecco.it 
comune@pec.comunedilecco.it

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Il Vice Segretario Generale
MAURO GATTINONI DOTT.SSA MONICA PORTA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. n.82/2005

mailto:comune@pec.comunedilecco.it

